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_E4_BC_9A_E6_95_c45_74835.htm 第一章 总 论 第一节 会计概

述（了解） 第二节 会计核算的基本前提 一、会计主体 会计

主体不同于法律主体。一般来说，法律主体往往是一个会计

主体，但会计主体不一定是法律主体。 二、持续经营 只有设

定企业是持续经营的，才能进行正常的会计处理。 采用历史

成本计价、在历史成本的基础上进一步采用计提折旧的方法

等，都是基于企业是持续经营的。 三、会计分期 由于会计分

期，产生了当期与其他期间的差别，从而出现了权责发生制

和收付实现制的区别，进而出现了应收、应付、递延、预提

、待摊这样的会计方法。 四、货币计量 企业的会计核算以人

民币为记账本位币。业务收支以人民币以外的货币为主的企

业，可以选定其中一种货币作为记账本位币，但编报货币为

人民币。 【例题1】确立会计核算空间范围所依据的会计基

本假设是（ ）。 A.货币计量 B.持续经营 C.会计分期 D.会计

主体 【答案】D 第三节 会计核算的一般原则 一、衡量会计信

息质量的一般原则 （一）客观性原则 应当以实际发生的交易

或事项为依据，如实反映企业的财务状况、经营成果和现金

流量。 （二）可比性原则 是指企业之间的会计信息口径一致

，相互可比。该原则是企业与企业之间的横向比较。可比性

原则要求会计核算按照国家统一规定的会计处理方法进行核

算。可比性原则是以客观性原则为基础的。不能为了追求可

比性，过分强调使用统一的会计处理方法，而使会计核算不

能客观地反映实际情况。 （三）一贯性原则（重要） 一贯性



原则要求企业采用的会计政策在前后各期保持一致，不得随

意改变。该原则是企业会计政策在不同时期的纵向比较。在

下述两种情况下，企业可以变更会计政策，一是有关法规发

生变化，要求企业变更会计政策，二是改变会计政策后能够

更恰当地反映企业的财务状况和经营成果。 （四）相关性原

则 （五）及时性原则 （六）明晰性原则 二、确认和计量的一

般原则 （一）权责发生制原则 （二）配比原则 （三）历史成

本原则 （四）划分收益性支出与资本性支出原则 是指将与当

期收益相关的支出计入当期的损益，将与当期以及以后多个

期间的收益相关的支出计入资产的价值。对给定的支出，应

能够判断是收益性支出还是资本性支出。 三、起修正作用的

一般原则 （一）谨慎性原则（重要） 是指在有不确定因素的

情况下作出判断时，保持必要的谨慎，以不抬高资产或收益

，也不压低负债或费用。本书很多地方对会计要素的确认、

计量都是基于谨慎原则，如对资产计提减值准备或跌价准备

等。谨慎性原则并不意味着企业可以设置秘密准备，如本年

全额计提坏账准备计入当期损益，下一年收回应收账款时作

为收益就属于一个典型的设置秘密准备的例子。 （二）重要

性原则 是指在选择会计方法和程序时，要考虑经济业务本身

的性质和规模，根据特定的经济业务对经济决策影响的大小

，来选择合适的会计方法和程序。 （三）实质重于形式原则

（重要） 要求企业按照交易或事项的经济实质进行会计核算

，而不应当仅仅按照它们的法律形式作为会计核算的依据。 

【例题2】某股份有限公司的下列做法中，不违背会计核算一

贯性原则的有（ ）。（2003年考题） A.因专利申请成功，将

已计入前期损益的研究与开发费用转为无形资产成本 B.因预



计发生年度亏损，将以前年度计提的在建工程减值准备全部

予以转回 C.因客户的财务状况好转，将坏账准备的计提比例

由应收账款余额的30%降为15% D.因首次执行《企业会计制度

》，按规定对固定资产预计使用年限变更采用追溯调整法进

行会计处理 E.因减持股份而对被投资单位不再具有重大影响

，将长期股权投资由权益法改为成本法核算 【答案】CDE
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